議案第55号

　（総則）
第1条　令和5年度大刀洗町下水道事業会計の補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）
第2条　令和5年度大刀洗町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第2条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

（既決予定） （補正予定） （　計　）

　（2）主要な建設改良事業
①下水道施設整備事業 82,109 千円 18,444 千円 100,553千円

　（収益的収入及び支出の補正）
第3条　予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）
収　入

　第1款　下水道事業収益 769,367 千円 19,683 千円 789,050千円
　　第2項　営業外収益 505,263 千円 4,358 千円 509,621千円
　　第3項　特別利益 2 千円 15,325 千円 15,327千円

支　出

　第2款　下水道事業費用 776,789 千円 4,287 千円 781,076千円
　　第1項　営業費用 667,625 千円 4,287 千円 671,912千円

令和5年度大刀洗町下水道事業会計補正予算（第3号）

- 1 -

　（資本的収入及び支出の補正）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）
収　入

　第3款　資本的収入 305,514 千円 3,772 千円 309,286千円
　　第2項　補助金 25,550 千円 3,772 千円 29,322千円

支　出

　第4款　資本的支出 462,241 千円 19,526 千円 481,767千円
　　第1項　建設改良費 110,887 千円 19,526 千円 130,413千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　（1）  　職員給与費 22,256 千円 1,095 千円 23,351千円

　（他会計からの補助金）
第6条　予算第9条に定めた一般会計からこの会計へ補助を受ける金額「121,351千円」を「129,052千円」に改める。

　（利益剰余金の処分）
第7条　予算第10条に定めた当年度利益剰余金の処分金額「9,430千円」を「24,494千円」に改める。

　大刀洗町長　中　山　　哲　志

第4条　予算第4条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「156,727千円」を
「172,481千円」、引継現金「19,469千円」を「19,801千円」、当年度利益剰余金処分額
「9,430千円」を「24,494千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

第5条　予算第8条に定めた経費の金額を次のように改める。

　　 令和5年12月7日提出

- 2 -

令和5年度

（第3号）

大刀洗町下水道事業会計補正予算書

予算に関する説明書

1．収益的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 下水道事業 769,367 19,683 789,050

収益

2 営業外収益 505,263 4,358 509,621

2 他会計補助 118,151 3,929 122,080

金

9 雑収益 15,001 429 15,430

3 特別利益 2 15,325 15,327

2 過年度損益 2 15,325 15,327

修正益

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

2 下水道事業 776,789 4,287 781,076

費用

1 営業費用 667,625 4,287 671,912

1 管渠費 64,706 2,742 67,448

4 総係費 47,472 1,187 48,659

6 減価償却費 309,387 358 309,745

令和5年度　大刀洗町下水道事業会計補正予算実施計画

款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考

- 1 -

2．資本的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

3 資本的収入 305,514 3,772 309,286

3 補助金 25,550 3,772 29,322

3 他会計補助 3,200 3,772 6,972

金

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

4 資本的支出 462,241 19,526 481,767

1 建設改良費 110,887 19,526 130,413

1 管渠建設改 34,721 18,444 53,165

良費

4 固定資産購 2,000 1,082 3,082

入費

款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考

- 2 -

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで：間接法により作成） （単位：円）

1．業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益 24,494,000 円

減価償却費 309,745,000 円

貸倒引当金の増減額（△は減少） 20,441,152 円

その他引当金の増減額（△は減少） 1,536,000 円

長期前受金戻入額 △ 181,559,000 円

支払利息及び企業債取扱諸費 54,656,000 円

未収金の増減額（△は増加） △ 6,512,052 円

未払金の増減額（△は減少） △ 6,902,065 円

小計 215,899,035 円

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 54,656,000 円

業務活動によるキャッシュフロー 161,243,035 円

2．投資活動によるキャッシュフロー

有形固定資産の取得による支出 △ 94,714,000 円

無形固定資産の取得による支出 △ 24,344,000 円

国県補助金等による収入 20,318,000 円

他会計からの補助金による収入 6,338,000 円

負担金等による収入 204,059,000 円

投資活動による未収金の増減額（△は増加） 3,357,993 円

投資活動による未払金の増減額（△は減少） △ 13,330,000 円

投資活動によるキャッシュフロー 101,684,993 円

3．財務活動によるキャッシュフロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 48,000,000 円

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 351,354,000 円

その他の企業債による収入 7,500,000 円

財務活動によるキャッシュフロー △ 295,854,000 円

　　資金増加額（又は減少額） △ 32,925,972 円

　　資金期首残高 56,026,720 円

　　資金期末残高 23,100,748 円

令和5年度　大刀洗町下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

- 3 -

1 （単位：円・税抜）

（1）

イ 31,932,513

ロ 44,135,575

△ 1,834,000 42,301,575

ハ 7,493,150,868

△ 242,482,000 7,250,668,868

ニ 225,204,613

△ 40,237,000 184,967,613

ホ 31,789,000

7,541,659,569

（2）

イ 791,416,210

791,416,210

8,333,075,779

2

（1） 23,100,748

（2） 41,302,378

△ 20,441,152 20,861,226

43,961,974

8,377,037,753

3

（1） 2,271,202,096

2,271,202,096

4

（1） 356,013,697

（2） 47,690,120

（3）

イ 1,536,000 1,536,000

405,239,817

5

（1） 5,709,439,970

（2） △ 181,559,000

5,527,880,970

8,204,322,883

6

（1）

イ 130,015,180 130,015,180

130,015,180

7

（1）

イ 1,934,144

ロ 12,115,660

ハ 1,408,044

ニ 2,747,842

18,205,690

（2）

イ 24,494,000

24,494,000

42,699,690

172,714,870

8,377,037,753

令和5年度　大刀洗町下水道事業予算予定貸借対照表
(令和6年3月31日）

資産の部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

未収金 貸倒 引当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負債の部

固 定 負 債

企 業 債

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資本の部

資 本 金

資 本 金

固 有 資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

他 会 計 補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

- 4 -

1．収益的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

金額

1 下水道事業 769,367 19,683 789,050

収益

2 営業外収益 505,263 4,358 509,621

2 他会計補助 118,151 3,929 122,080 1 他会計補助 3,929 一般会計繰入金

金 金

9 雑収益 15,001 429 15,430 3 その他雑収 429 全国自治協会建物災害共済金

益

3 特別利益 2 15,325 15,327

2 過年度損益 2 15,325 15,327 1 過年度損益 15,325 筑後川中流右岸流域下水道維持管理負担還付金

修正益 修正益

令和5年度　大刀洗町下水道事業会計補正予算事項別明細書

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明

- 5 -

支　出 （単位：千円）

金額

2 下水道事業 776,789 4,287 781,076

費用

1 営業費用 667,625 4,287 671,912

1 管渠費 64,706 2,742 67,448 14 修繕費 2,734 マンホールポンプ場等修繕料

16 通信運搬費 8 マンホールポンプ場中央監視システム回線引込料

4 総係費 47,472 1,187 48,659 2 給料 767 職員給料　３人

3 手当 166 通勤手当、期末手当、勤勉手当、管理職特別勤務手当

4 法定福利費 162 共済組合負担金

5 退職給付費 92 退職手当組合負担金

6 減価償却費 309,387 358 309,745 1 有形固定資 358 構築物減価償却費、機械及び装置減価償却費

産減価償却

費

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明

- 6 -

2．資本的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

金額

3 資本的収入 305,514 3,772 309,286

3 補助金 25,550 3,772 29,322

3 他会計補助 3,200 3,772 6,972 1 他会計補助 3,772 一般会計繰入金

金 金

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明

- 7 -

支　出 （単位：千円）

金額

4 資本的支出 462,241 19,526 481,767

1 建設改良費 110,887 19,526 130,413

1 管渠建設改 34,721 18,444 53,165 19 委託料 1,481 管路用地測量業務委託

良費

21 工事請負費 16,963 本管工事費、取付管設置費

4 固定資産購 2,000 1,082 3,082 1 土地購入費 1,082 管路用地土地購入費

入費

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明

- 8 -